
S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 274/2016 de 15 de Fevereiro de 2016

Considerando que, através do Decreto Legislativo Regional n.º 3/2014/A, de 14 de fevereiro,
que cria o programa regional de apoio as sociedades recreativas e filarmónicas da Região
Autónoma dos Açores adiante designado por SOREFIL.

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 22/2014/A, de 12 de dezembro, veio
regulamentar o SOREFIL.

Considerando que o SOREFIL visa apoiar a atividade das bandas musicais das sociedades
recreativas e filarmónicas da Região Autónoma dos Açores.

Considerando que, deste modo, o seu apoio e fomento permitem, não só o seu
desenvolvimento, como a promoção de novas iniciativas que contribuem para a realização
pessoal e para a melhoria do nível cultural das comunidades onde se integram.

Considerando que a atribuição destes apoios tem cabimento através de dotação inscrita no
Plano de Investimentos, capítulo 50, programa 05, projeto 09, ação 8 – Programa de apoio às
Sociedades Recreativas e Filarmónicas.

Assim, obtido o parecer da comissão de apreciação, constituída nos termos do artigo 10.º do
SOFEFIL e do n.º 1, 2 e 3 do artigo 7.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 22/2014/A, de
12 de dezembro, e após a homologação do membro do Governo Regional com competência
em matéria de cultura, de acordo com o n.º 1 do artigo 11.º Decreto Legislativo Regional n.º
3/2014/A, de 14 de fevereiro, determino o seguinte:

1. A atribuição dos apoios financeiros as sociedades recreativas e filarmónicas abaixo
referenciadas;

2. Delegar competências no diretor regional competente em matéria de cultura para
outorgar, em nome do Secretário Regional da Educação e Cultura, os contratos de
financiamento com as sociedades recreativas e filarmónicas abaixo referenciadas:

S. Miguel
Filarmónica Nª Srª das Neves para apoio à aquisição de um carrilhão e respetivos

consumíveis – 2.512,35€; aquisição de fardamento - 1 374,45€; aquisição de repertório
250,00€ no montante global de 4.136,80€ e para suportar os custos com as despesas de
eletricidade 1.034,20€ e com os honorários do maestro 1.034,20€.

Sociedade Recreativa Filarmónica Fundação Brasileira para apoio á aquisição de um oboé,
um clarinete baixo e respetivos consumíveis – 1.560,74€; aquisição de fardamento –
1.118,88€; aquisição de repertório 180,00€; no montante global de 2.859,62€ e para suportar
os custos com as despesas de eletricidade 686,31€ e com os honorários do maestro 686,31€.

Filarmónica Triunfo para apoio á aquisição de dois tímpanos e respetivos consumíveis –
1.091,47€; aquisição de fardamento – 276,38€; aquisição de repertório 18,81€; no montante
global de 1.386,66€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 318,93€ e com
os honorários do maestro 318,93€.

Banda Lira Nª Srª da Estrela para apoio á aquisição de uma tuba e respetivos consumíveis –
1.264,48€; aquisição de fardamento – 818,40€; aquisição de repertório 56,98€; no montante
global de 2.139,86€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 470,77€ e com
os honorários do maestro 470,77€.



Sociedade Recreativa Filarmónica Estrela do Oriente para apoio á aquisição de um trombone
de vara e respetivos consumíveis – 286,00€; aquisição de fardamento – 165,88€; no montante
global de 451,88€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 99,41€ e com os
honorários do maestro 99,41€.

Sociedade Recreativa Filarmónica Imaculada Conceição para apoio à aquisição de
fardamento – 304,15€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 63,87€ e
com os honorários do maestro 63,87€.

Sociedade Recreativa Filarmónica Nª Srª das Vitórias para apoio á aquisição de uma
trompete e respetivos consumíveis – 382,46€ e para suportar os custos com as despesas de
eletricidade 80,32€ e com os honorários do maestro 80,32€.

Banda União dos Amigos para apoio á aquisição de uma trompete e respetivos consumíveis –
147,00€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 30,87€ e com os
honorários do maestro 30,87€.

Sociedade Filarmónica Fraternidade Rural para apoio á aquisição de uma tuba e respetivos
consumíveis – 1.202,45€; aquisição de repertório 37,99€; no montante global de 1.240,44€ e
para suportar os custos com as despesas de eletricidade 248,09€ e com os honorários do
maestro 248,09€.

Banda Harmonia Mosteirense para apoio á aquisição de uma bateria e respetivos
consumíveis – 342,20€; aquisição de fardamento – 200,00€; no montante global de 542,20€ e
para suportar os custos com as despesas de eletricidade 108,44€ e com os honorários do
maestro 108,44€.

Terceira
Filarmónica Recreio de Santa Bárbara para apoio à aquisição de uma trompete e respetivos

consumíveis – 764,45€; aquisição de fardamento – 985,53€; aquisição de repertório 180,00€
no montante global de 1.929,97€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade
482,49€ e com os honorários do maestro 482,49€.

Sociedade Recreio Lajense para apoio à aquisição de um sax-alto, um par de pratos e
respetivos consumíveis – 625,94€; aquisição de fardamento – 421,43€; aquisição de repertório
82,02€ no montante global de 1.129,39€ e para suportar os custos com as despesas de
eletricidade 248,47€.

Sociedade Filarmónica Rainha Santa Isabel para apoio à aquisição de um sax-tenor, um
sax-alto, um clarinete e respetivos consumíveis – 1.109,94€; aquisição de fardamento –
440,00€; aquisição de repertório 132,00€ no montante global de 1.681,94€ e para suportar os
custos com as despesas de eletricidade 370,03€.

Sociedade Progresso Lajense para apoio à aquisição de uma bateria, um sax-alto e
respetivos consumíveis – 1.086,65€; aquisição de fardamento – 1.100,00€ no montante global
de 2.186,65€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 481,06€ e com os
honorários do maestro 481,06€.

Sociedade Filarmónica Recreio Serretense para apoio à aquisição de um sax-trompa, uma
trompete, um gongo mais suporte e respetivos consumíveis – 581,94€; aquisição de
fardamento – 1.320,00€ no montante global de 1.901,94€ e para suportar os custos com as
despesas de eletricidade 418,43€ e com os honorários do maestro 418,43€.

Sociedade Filarmónica Espirito Santo da Agualva para apoio à aquisição de dois clarinetes,
uma trompete e respetivos consumíveis – 587,67€; aquisição de fardamento – 182,72€ no



montante global de 770,40€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade
161,78€ e com os honorários do maestro 161,78€.

Sociedade Musical Recreio da Terra Chã para apoio à aquisição de dois tímpanos, uma flauta
e respetivos consumíveis – 1.227,49€; aquisição de fardamento – 1.050,00€; aquisição de
repertório 51,21€ no montante global de 2.328,70€ e para suportar os custos com as despesas
de eletricidade 489,03€.

Sociedade Filarmónica de Instrução e Recreio dos Artistas para apoio à aquisição de um
bombardino e respetivos consumíveis – 663,25€ e para suportar os custos com as despesas
de eletricidade 132,65€ e com os honorários do maestro 132,65€.

Sociedade Recreativa Filarmónica União de São Brás para apoio à aquisição de uma
trompete e respetivos consumíveis – 258,20€; aquisição de fardamento – 807,50€ no montante
global de 1.065,70€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 213,14€ e com
os honorários do maestro 213,14€.

Sociedade Musical União das Fontinhas para apoio à aquisição de um clarinete, um fliscorne
e respetivos consumíveis – 683,25€; aquisição de fardamento – 1.059,32€ no montante global
de 1.742,57€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 348,51€ e com os
honorários do maestro 348,51€.

Sociedade Filarmónica de Vila Nova para apoio à aquisição de uma marimba, um bombo de
concerto e respetivos consumíveis – 485,07€; aquisição de fardamento – 3.223,13€ no
montante global de 3.708,19€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade
741,64€ e com os honorários do maestro 741,64€.

S. Jorge
Lusitânia Clube Recreio Velense para apoio à aquisição de um clarinete, um sax-alto e

respetivos consumíveis – 913,10€; aquisição de fardamento – 74,40€; aquisição de repertório
37,72€ no montante global de 1.025,22€ e para suportar os custos com as despesas de
eletricidade 235,80€ e com os honorários do maestro 235,80€.

Sociedade União Popular da Ribeira Seca para apoio à aquisição de um bombardino, um
sax-barítono, um oboé e respetivos consumíveis – 2.312,38€; aquisição de repertório 67,83€
no montante global de 2.380,21€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade
499,84€ e com os honorários do maestro 499,84€.

Sociedade Filarmónica União Urzelinense para apoio à aquisição de um trombone de vara,
um sax-alto, um clarinete e respetivos consumíveis – 909,04€; aquisição de fardamento –
1.000,00€ no montante global de 1.909,04€ e para suportar os custos com as despesas de
eletricidade 381,81€ e com os honorários do maestro 381,81€.

Sociedade Filarmónica Recreio Topense para apoio à aquisição de uma trompa de harmonia,
um clarinete, um sax-alto e respetivos consumíveis – 1.129,04€; aquisição de fardamento –
1.250,00€ no montante global de 2.379,04€ e para suportar os custos com as despesas de
eletricidade 475,81€ e com os honorários do maestro 475,81€.

Sociedade União Rosalense para apoio à aquisição de um sax-tenor e respetivos
consumíveis – 487,24€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 121,81€ e
com os honorários do maestro 121,81€.

Sociedade Filarmónica Recreio Terreirense para apoio à aquisição de um trombone de vara,
uma tuba e respetivos consumíveis – 1.286,14€; aquisição de fardamento – 1.080,00€ no
montante global de 2.366,14€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade
591,53€ e com os honorários do maestro 591,53€.



Graciosa
Sociedade Filarmónica União Praiense para apoio à aquisição de uma trompa de harmonia,

um bombardino e respetivos consumíveis – 1.302,00€; aquisição de fardamento – 196,56€;
aquisição de repertório 52,50€ no montante global de 1.551,06€ e para suportar os custos com
as despesas de eletricidade 325,72€ e com os honorários do maestro 325,72€.

Filarmónica Recreio dos Artistas para apoio à aquisição de uma trompete, um sax-alto e
respetivos consumíveis – 785,07€; aquisição de fardamento – 869,18€ no montante global de
1.654,25€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 347,39€ e com os
honorários do maestro 347,39€.

Filarmónica União Popular Luzense para apoio à aquisição de um bombo, um par de pratos,
uma tarola, um trombone de vara e respetivos consumíveis – 661,50€ e para suportar os
custos com as despesas de eletricidade 138,92€ e com os honorários do maestro 138,92€.

Pico
Sociedade Filarmónica União Ribeirense para apoio à aquisição de um oboé, uma trompa de

harmonia e respetivos consumíveis – 1.391,50€; aquisição de fardamento – 279,79€ no
montante global de 1.671,29€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade
384,40€ e com os honorários do maestro 384,40€.

Sociedade Filarmónica Lira de São Mateus para apoio à aquisição de uma tuba e respetivos
consumíveis – 1.297,78€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 285,51€ e
com os honorários do maestro 285,51€.

Sociedade Filarmónica Liberdade Lajense para apoio à aquisição de um sax-alto, uma
trompete e respetivos consumíveis – 682,24€; aquisição de fardamento – 526,68€ no montante
global de 1.208,92€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 253,87€ e com
os honorários do maestro 253,87€.

Sociedade Filarmónica Recreio Ribeirense para apoio à aquisição de uma trompa de
harmonia, um clarinete e respetivos consumíveis – 926,80€; aquisição de fardamento –
143,22€; aquisição de repertório 84,00€ no montante global de 1.154,02€ e para suportar os
custos com as despesas de eletricidade 242,34€ e com os honorários do maestro 242,34€.

Sociedade Filarmónica Lira Madalense para apoio à aquisição de uma flauta, um sax-alto e
respetivos consumíveis – 762,30€; aquisição de fardamento – 545,01€ no montante global de
1.307,31€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 274,54€ e com os
honorários do maestro 274,54€.

Sociedade Filarmónica União Artista para apoio à aquisição de uma trompa de harmonia e
respetivos consumíveis – 2.167,20€; aquisição de fardamento – 300,51€; aquisição de
repertório 105,00€ no montante global de 2.572,71€ e para suportar os custos com as
despesas de eletricidade 540,27€ e com os honorários do maestro 540,27€.

Sociedade Filarmónica Recreio Santamarense para apoio à aquisição de um clarinete baixo,
uma trompa de harmonia e respetivos consumíveis – 1.561,10€; aquisição de fardamento –
2.915,10€ no montante global de 4.476,20€ e para suportar os custos com as despesas de
eletricidade 895,24€ e com os honorários do maestro 895,24€.

Filarmónica Recreio dos Pastores para apoio à aquisição de um sax-barítono e respetivos
consumíveis – 1.174,20€; aquisição de fardamento – 361,19€; aquisição de repertório 34,20€
no montante global de 1.569,59€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade
298,22€ e com os honorários do maestro 298,22€.



Faial
Filarmónica Euterpe de Castelo Branco para apoio à aquisição de uma bateria, material de

percussão e respetivos consumíveis – 470,89€ e para suportar os custos com as despesas de
eletricidade 103,60€ e com os honorários do maestro 103,60€.

Sociedade Filarmónica Artista Faialense para apoio à aquisição de um bombardino, uma
trompete e respetivos consumíveis – 797,26€; aquisição de fardamento – 483,02€ no montante
global de 1.280,29€ e para suportar os custos com as despesas de eletricidade 281,66€ e com
os honorários do maestro 281,66€.

Sociedade Filarmónica Nova Artista Flamenguense para apoio à aquisição de peles para
bombo e respetivos consumíveis – 184,80€; aquisição de fardamento – 328,04€; aquisição de
repertório 52,50€ no montante global de 565,34€ e para suportar os custos com as despesas
de eletricidade 118,72€ e com os honorários do maestro 118,72€.

Sociedade Filarmónica Unânime Praiense para apoio à aquisição de um clarinete, um
sax-barítono e respetivos consumíveis – 676,16€ e para suportar os custos com as despesas
de eletricidade 141,99€ e com os honorários do maestro 141,99€.

Sociedade Filarmónica União Faialense para apoio à aquisição de consumíveis – 34,85€;
aquisição de fardamento – 285,56€ no montante global de 320,41€ e para suportar os custos
com as despesas de eletricidade 32,04€ e com os honorários do maestro 32,04€.

3. O presente despacho produz efeitos a data da sua publicação.

12 de fevereiro de 2016. – O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de Freitas
de Meneses.


